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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1979-1980 

23 JUILLET 1980 

PROJET DE LOI ORDINAIRE 

de réformes institutionnelles 

I. - AMENDEMENT 

PRÉSENrt PAR LE GOUVERNEMENT 

En remplacement de l'amendement précédent 
(Doc. n° 619/5-1) 

Art. 15bis (nouveau) 

Insérer un article 15bis (nouveau) libellé comme suit : 

« § 1. Les provinces ne sont plus autorisées à lever ni à 
percevoir des impositions à partir du 1"' janvier 1982. 

§ 2. Un arrêté royal délibéré en Conseil des ministres, 
à faire ratifier par le Parlement avant le 31 juillet 1981, 
règlera le remplacement des impositions provinciales par 
d'autres sources de revenus. Si cela n'est pas réalisé, les 
règlements concernant les impositions provinciales existant 
au 31 décembre 1981, sont prorogés pour un an,» 

Le Premier Ministre 
W. MARTENS 

II. - SOUS-AMENDEMENTS 

PRf.SENrtS PAR M. DEFOSSET 

A L'AMENDEMENT DU GOUVERNEMENT 
(voir no I ci-avant) 

Art. 15bis 

A) En ordre principal: 

Supprimer le § 2. 

Voir: 
619 ( 1979-1980) : 
- No 1 : Projet de loi. 
- Nos 2 à 11 : Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1979-1980 

23 JULI 1980 

ONTWERP VAN GEWONE WET 

tot hervorming der instellingen 

I. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

Ter vervanging van het vroeger amendement 
(Stuk nr 619/5-1) 

Art. 15bis (nieuw) 

Een artikel 15bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« § 1. Vanaf 1 januari 1982 kunnen de provincies geen 
belastingen meer vestigen of heften. 

§ 2. Een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit dat 
vóór 31 juli 1981 door het Parlement bekrachtigd moet wor­ 
den, zal de vervanging regelen van de provinciebelastingen 
door andere inkomensbronnen. Zo dit niet is geschied, 
worden de op 31 december 1981 bestaande provinciale be­ 
lastingsreglementen met een jaar verlengd. » 

De Eerste Minister 
W. MARTENS 

II. - SUBAMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER DEFOSSET 

OP HET AMENDEMENT VAN DE REGERING 
(zie nr I hiervoor) 

Art. 15bis 

A) In hoofdorde : 

§ 2 weglaten. 

Zie: 
<:19 (1979-1980): 
- Nr 1 : Wetsontwerp. 
- Nrs 2 tot 11 : Amendementen. 
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B) En premier ordre subsidiaire : 

Modifier Ic § 2 comme suit : 
« -~ 2. Une loi votée avant le 31 juillet 1981 règlera le rem­ 

placement des impositions provinciales par d'autres sources 
de revenus. Si cette loi n'est pas votée, les règlements concer­ 
nant les impositions provinciales existant au 31 décembre 
1981, sont prorogés pour un an. » 

JUSTIFICATION 
Un régime de pouvoirs speciaux ne se justifie pas en l'espèce. 

La « ratification » exclut tout amendement. 

C) En deuxième ordre subsidiaire : 

Au § 2, supprimer la seconde phrase. 

JUSTIFICATION 
Le règlement « alternatif» doit intervenir avant le 31 juillet 1981. 

Prévoir une formule « transitoire » est un incitant à l'inaction, laquelle 
permettrait la « superposition » de la fiscalité provinciale et de la 
fiscalité régionale. 

L. DEFOSSET 
F. PERSOONS 
L. OUTERS 

III. - SOUS-AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. MOORS 

A L'AMENDEMENT DU GOUVERNEMENT 
(Voir no I ci-avant) 

Art. lSbis 

1) Au § 2, in fine de la première phrase, remplacer les 
mots « par d'autres sources de revenus » par les mots « par 
un autre système de financement». 

2) Au même § 2, remplacer la dernière phrase par ce 
qui suit : 

« Les règlements concernant les impositions provinciales 
seront prorogés d'année en année jusqu'à l'entrée en vigueur 
de cet autre système. de financement. » 

IV. - SOUS-AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. KNOOPS 

A L'AMENDEMENT DU GOUVERNEMENT 
(voir no I ci-avant) 

Art. 15bis 

In fine du § 2, ajouter ce qui suit : 

« Dans ce cas, l'article 13, § 1, n'entrerait en application 
que lorsque cette prorogation aurait pris fin. » 

E. KNOOPS 

B) ln eerste bijkomende orde : 

§ 2 wijzigen als volgt : 
« § 2. Een wet aangenomen vóór 31 juli 1981, zal de ver­ 

vanging regelen van de provinciebelastingen door andere 
inkomensbronnen. Indien die wet niet wordt aangenomen, 
worden de op 31 december 1981 bestaande provinciale 
belastingsreglementen met een jaar verlengd. » 

VERANTWOORDING 
Bijzondere machten terzake zijn onverantwoord. « Bekrachtiging » 

sluit elk amendement uit. 

C) In tweede bijkomende orde : 

In§ 2, de tweede zin weglaten. 

VERANTWOORDING 
De « alternatieve» regeling moet vóór 31 juli 1981 worden getroffen. 

Een « overgangssysteem » uitwerken betekent zoveel als aanzetten tot 
passiviteit; het zou overlapping van provinciale en gewestelijke belas­ 
tingen meebrengen. 

III. - SUBAMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER MOORS 

OP HET AMENDEMENT VAN DE REGERING 
(Zie nr I hiervoor) 

Art. 15bis . 

1) In § 2, in fine van de eerste zin, de woorden « door 
andere inkomensbronnen » vervangen door de woorden 
« door een vervangend financieringssysteem. » 

2) In dezelfde § 2, de laatste zin vervangen door wat 
volgt : 

« Zolang dit vervangend financieringssysteem niet is ge­ 
schied, worden de bestaande provinciale belastingsregle­ 
menten van jaar tot jaar verlengd. » 

Ch. MOORS 

IV. - SUBAMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEER KNOOPS 

OP HET AMENDEMENT VAN DE REGERING 
(zie nr I hierboven) 

Art. lSbis 

In fine van § 2 bijvoegen wat volgt 

« ln dat geval wordt artikel 13, § 1, eerst van toepas­ 
sing nadat die verlenging achter de rug is. » 


